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VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 42 del 30/06/2015   

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - BILANCIO PLURIENNALE 2015-2/017 - 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA - ESAME ED 

APPROVAZIONE. PRESA ATTO A FINI CONOSCITIVI DEGLI SCHEMI 

DI BILANCIO D.LGS. 118/2011. 

 

 

L'anno duemilaquindici, addì  trenta del mese di Giugno  alle ore 18:00, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BERTONI MARCO X  

2 RINALDI PATRICK X  9 BAIGUINI LORENZO X  

3 BONADEI ANDREA X  10 BONALDI GIANPIETRO X  

4 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  11 BETTOLI LUIGI  X 

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 MARTINELLI GIAN PIETRO  X 

6 AZZARINI ERNESTO X  13 FIGAROLI ROMINA X  

7 BOTTICCHIO VALENTINO 

VALTER 

X      

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.3 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - BILANCIO PLURIENNALE 2015-2/017 - 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA - ESAME ED APPROVAZIONE. 

PRESA ATTO A FINI CONOSCITIVI DEGLI SCHEMI DI BILANCIO D.LGS. 118/2011.    

 

Il Sindaco-Presidente, dà la parola all’Assessore Bonadei il quale riferisce che non è pervenuto 

nessun emendamento agli atti, quindi illustra l’argomento con delle slides. 

Interviene il Consigliere Bonaldi il quale chiede chiarimenti sulla copertura finanziaria delle scuole; 

risponde l’Assessore al Bilancio Bonadei anticipando l’argomento successivo all’ o.d.g. quale la 

variazione di bilancio con applicazione dell’avanzo di Amministrazione. 

Continua il Consigliere Bonaldi sulla dichiarazione di voto: afferma di riconoscere che la 

precedente Amministrazione in 10 anni è riuscita a realizzare la sola scuola Materna rispetto al 

progetto complessivo. Vede di buon occhio l’intervento sulle scuole che ha una sostenibilità 

economica con spazi più efficienti. Conclude affermando che non arriva a un voto favorevole in 

quanto, la scuola di Volpino resterà inutilizzata, annuncia quindi voto di astensione. 

Interviene il Sindaco-Presidente il quale aggiunge che le scuole rappresentano l’opera più 

importante del mandato della sua Amministrazione oltre agli altri investimenti previsti, in corso: 

1. € 600.000,00 Via Macallè; 

2. € 1.650.000,00 Scuole; 

3. € 440.000,00 Lungolago; 

4. € 550.000,00 riqualificazione energetica scuole; 

5. Strada Bossico-Ceratello. 

Continua sulla scuola dicendo che non sa dire se questa costituisce la soluzione ottimale ma è quella 

fattibile per dare una risposta per le scuole elementari rispetto alla localizzazione precedentemente 

prevista sicuramente non ideale e per la quale ci si è sobbarcati delle spese per l’esproprio e per altri 

interventi con un costo complessivo di 3,5 milioni di euro. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Votanti n.9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari  n. __/__ 

Consiglieri astenuti n. 2 (Bonaldi-Figaroli) 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 44 del 23/06/2015 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Votanti n.9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 



Consiglieri Contrari  n. __/__ 

Consiglieri astenuti n. 2 (Bonaldi-Figaroli) 

 



Proposta di Deliberazione N° 44 del  23/06/2015  

 

 VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 72 del’8/06/2015 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte corrente e di parte capitale ai sensi 

dell’art. 3, c. 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 17.06.2015 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione anno 2015, bilancio pluriennale 2015/2017. Approvazione proposta schema, Relazione 

previsionale e programmatica.” con la quale, avendo già recepito le risultanze del riaccertamento 

sopra richiamato, sono stati approvati i seguenti documenti:  

a) Schema di Bilancio di previsione 2015;  

b) Relazione previsionale e programmatica 2015/2017;  

c) Schema di Bilancio pluriennale 2015/2017;  

d) Allegati al bilancio di previsione 2015, costituiti da:  

 Quadro generale riassuntivo e risultati differenziali; 

 Tasso di copertura entrata/spesa dei servizi a domanda individuale; 

 Dimostrazione del limite di indebitamento a breve termine per l’anno 2015; 

 Dimostrazione del rispetto del limite di indebitamento a lungo termine per il triennio 2015-

2017; 

 Prospetto delle spese in conto capitale con modalità di finanziamento per il triennio 2015-

2017; 

 Conto del Patrimonio al 31.12.2012 e parametri di deficitarietà strutturale; 

 Prospetto delle annualità 2015 delle rate di rimborso mutui; 

 Prospetto dimostrativo del rispetto del Patto di Stabilità Interno per il triennio 2015-2017; 

 

ATTESO che nella seduta del Consiglio comunale del 18 giugno u.s. si è provveduto alla 

presentazione della proposta di bilancio 2015 e relativi allegati; 

 

VISTO l'articolo 27, comma 8, della Legge 448/2001, che così recita: "Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 

cui all'articolo 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante l'istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se adottati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento".  

 

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che così recita: 

"Gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro competenza, entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se adottate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dall'1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno".  

 

ATTESO che la programmazione finanziaria per l’esercizio 2015 prevede:  

 L’Imposta Municipale Propria – IUC, con il regolamento così come modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 36 del 18/06/2015; 

 Il Piano finanziario e la definizione delle aliquote TARI così come definite con deliberazione del 

C.C. nr. 38 del 18/06/2015; 

 Il Piano finanziario e la conferma delle aliquote TASI e delle aliquote IMU così come definite 

rispettivamente con deliberazione del C.C. n. 22 e 24 dell’11/05/2015; 



 Le tariffe per la concessione di loculi ed ossari definite con la deliberazione della G.C. n. 196 

del 20/11/2007; 

 La conferma delle aliquote dell’addizionale comunale IRPEF anno 2014 così come stabilito con 

Deliberazione del C.C. n. 8 del 09/04/2014; 

 La sospensione dell’applicazione dell’imposta di soggiorno istituita con delibera n. 30 del 28 

giugno 2012 così come stabilito con Deliberazione del C.C. n. 7 del 09/04/2014;  

 La conferma delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto pubbliche affissioni 

anno 2015 così come stabilito con Deliberazione della G.C. n. 30 del 12/03/2015; 

 La definizione stabilita con deliberazione della G.C. n. 68 del 28/05/2015 delle tariffe per:  

 per uso immobile Domus Civica e per l’uso dell’auditorium; 

 per la concessione di spazi pubblicitari fissi all’interno del Palacbl; 

 per la concessione di spazi per la pubblicità mobile all’interno del Palacbl; 

 per l’uso del palazzetto polifunzionale e della palestra della scuola media; 

 per esposizione pubblicità mobile all’interno del palazzetto polifunzionale; 

 per il corso di fisioterapia; 

 La determinazione delle tariffe per il servizio mensa, per l’anno scolastico 2015/2016 così 

come stabilite dalla deliberazione della G.C. n. 69 del 28/05/2015;/ 

 La determinazione delle tariffe per il servizio trasporto scolastico per l’anno scolastico 

2015/2016 così come stabilite dalla deliberazione della G.C. n. 52 del 30/04/2015; 

 La conferma delle tariffe TOSAP così come stabilito con deliberazione della G.C. n. 31 in data 

12/03/2015; 

 La conferma del diritto fisso per i trasporti funebri così come stabilito con deliberazione della 

G.C. n. 24 in data 12/03/2015; 

 La conferma con integrazione dei diritti di segreteria relativi ad atti in materia edilizia ed 

urbanistica e SUAP così come definito con deliberazione della G.C. n. 25 del 25/06/2015; 

 

CONSIDERATO che la programmazione finanziaria per l’esercizio 2015 non prevede altre 

modifiche delle tariffe e/o aliquote delle entrate tributarie, delle tariffe dei servizi a domanda 

individuale e dei servizi istituzionali, ad eccezione delle sopra indicate tariffe;  

 

VISTE altresì:  

 La deliberazione del C.C. n. 35 del 31/07/2014 di approvazione del piano per il diritto allo 

studio; 

 La deliberazione della G.C. n. 84 del 17/06/2015 relativa alla destinazione dei proventi delle 

sanzioni pecuniarie riguardanti il codice della strada anno 2014; 

 La deliberazione della G.C. n 59 in data 11/05/2015 di ricognizione degli immobili suscettibili 

di alienazioni e/o valorizzazione ai sensi art. 58 del DL 112/2008 convertito legge 133/2008; 

 La deliberazione G.C. n. 78 del 11/06/2015 che ha definito il Programma triennale 2015/2017 

ed l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 37 assunta in data 18/06/2015 avente per oggetto: 

“D.lgs. n. 163/2006 e D.M. del ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 11/11/2011 - 

approvazione schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2015/2017 e dell’elenco 

annuale 2015; 

 La deliberazione della G.C. n. 83 in data 18/06/2016 di conferma della dotazione organica 

dell'ente ed l’aggiornato del programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 

2015-2017; 

 La deliberazione del C.C. n. 35 del 18/06/2015 di approvazione del piano triennale 2015/2017 

per la razionalizzazione delle dotazioni strumentali (art. 2, c. 594 L. 244/2007); 

 La deliberazione del C.C. n. 34 del 18/06/2015 di approvazione del programma degli incarichi 

di collaborazione autonoma ai sensi dell'art. 3, comma 55, della legge 24/12/2007 n. 244 (legge 

finanziaria 2008) per gli anni 2015/2017 - anno 2015; 



 La deliberazione del C.C. n. 21 del 11/05/2015 di approvazione del piano delle valorizzazioni e 

dismissioni degli immobili di proprietà comunale per il periodo 2015-2017 redatto ai sensi 

dell'art. 58 del d.l. n. 112/2008; 

 La dichiarazione emessa dal Responsabile dell’area Governo e Territorio prot. 4322 del 24 

marzo 2015 attestante che il Comune di Costa Volpino non dispone aree da destinare ad attività 

produttive o terziarie nel Piano per gli insediamenti produttivi (P.I.P.) e nel piano di zona per 

edilizia economica e popolare (P.E.E.P.) da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi 

delle leggi 18 aprile 1962, n.167 e s.m.i., 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457 e che 

pertanto non è necessario determinare i relativi prezzi di cessione per l’anno 2014; 

 Il nuovo prospetto relativo alla dimostrazione del rispetto degli obiettivi programmatici del 

Patto di Stabilità Interno, ai sensi dell’articolo 77-bis, comma 12, della Legge 133/2008 con le 

regole di costituzione dell’obiettivo modificate dal D.lgs. 78/2015 dopo la presentazione del 

Bilancio al Consiglio Comunale a seguito delle quali l’obiettivo di patto viene annullato; 

 

RICHIAMATO l’art. 151- comma1 - del Tuel che prevede “1. Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministero 

dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 

 

CONSIDERATO che per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione della nuova 

contabilità armonizzata, l’obbligo di redazione del DUP decorrerà dal prossimo 31 ottobre 2015; 

 

RICHIAMATO l’articolo 162, comma 1 del TUEL, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 

126, “gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 

un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni”; 

 

ACCERTATO che dal 1° gennaio 2015, il decreto legislativo n. 118/2011 modificato ed integrato 

con il D.lgs. 126/2013 richiede agli enti locali che non hanno partecipato alla sperimentazione della 

riforma contabile: 

a) affiancare i nuovi schemi di bilancio di previsione e di rendiconto per Missioni e 

Programmi, con funzione conoscitiva, agli schemi di bilancio annuale e pluriennale e di rendiconto 

adottati nel 2014, e che questi ultimi, conservano la funzione autorizzatoria e valore giuridico ai fini 

della rendicontazione, dovendo riportare entrambi gli schemi le medesime risultanze contabili; 

b) applicare dal 01/01/2015 il nuovo principio contabile generale della competenza finanziaria 

così detta “potenziata” per l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese; 

c) applicare il principio contabile applicato della programmazione e predisposizione del primo 

DUP con riferimento al triennio 2016-2018; 

 

PRESO ATTO che sono state aggiornate le procedure informatiche della contabilità dell’Ente, ai 

principi della riforma in modo da consentire: 

 •La predisposizione e la gestione “parallela” delle due tipologie di bilancio; 

 •L’imputazione degli accertamenti e impegni agli esercizi successivi a quello in corso oltre il 

triennio; 



 •La gestione del fondo pluriennale vincolato; 

 

ATTESO che è stata ultimata la complessa operazione di riclassificazione di tutti i capitoli del PEG 

per Missioni e Programmi a carattere conoscitivo per il 2015 avvalendosi dell’apposito glossario 

(allegato n. 14/2 al D. Leg.vo 118/2011) anche in considerazioni del piano dei conti finanziario e 

che tale nuova classificazione deve affiancare la vecchia in modo da consentire, a partire dal 

medesimo gestionale PEG, l’elaborazione del bilancio di previsione secondo i due schemi; 

 

CONSIDERATO che dal piano dei conti deriva anche la classificazione per categorie di entrata e 

per macroaggregati di spesa e che la riclassificazione dei capitoli e degli articoli è effettuata nel 

rispetto dell’articolo 7 del D.lgs. 118/2011 che vieta l’adozione del criterio della prevalenza, salvo i 

casi in cui è espressamente consentito; 

 

VISTI gli allegati schemi di bilancio 2015 redatti secondo il nuovo modello previsto dal D. Leg.vo 

118/2011, avente valenza conoscitiva; 

 

VISTO l’articolo unico del D.M. Interno 13/05/2015 che differisce al 30/07/2015 del termine per 

l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2015 da parte degli enti locali; 

 

VISTI infine: 

-lo statuto comunale; 

-il D.Lgs 267/2000; 

-il regolamento di contabilità; 

  

Preso atto del parere favorevole dal Revisore dei Conti che si allega al presente atto deliberativo a 

formarne parte integrante e sostanziale;  

 

Considerato non sono pervenute proposte di emendamento da parte dei Consiglieri Comunali;  

 

PROPONE 

 

1) Di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, (allegato A1), il 

Bilancio pluriennale 2015-2017 (allegato A1), la Relazione previsionale e programmatica 

2015–2017 (allegato B), gli allegati al bilancio di previsione 2015 (allegato A2), aventi 

funzione autorizzatoria, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

 

2) Di approvare le risultanze del Bilancio di previsione 2015 e del Bilancio pluriennale 2015 – 2017 

(allegato A1), nei seguenti complessivi importi:  

 

Bilancio di previsione 2015 

ENTRATA OGGETTO PREV. 2014 

TITOLO I 5.580.660,09 5.822.209,99  

TITOLO II 54.979,28 150.989,43 

TITOLO III 977.452,10 757.674,64 

TITOLO IV 956.027,98 692.505,20  

TITOLO  V 334.492,00 300.000,00  

TITOLO VI 1.529.390,00 779.390,00  

TOTALE ENTRATA 9.116.781,35 

      

SPESA OGGETTO PREV. 2014 



TITOLO I 6.819.037,50 6.448.721,64  

TITOLO II 824.739,69 692.505,20  

TITOLO III 599.239,49 582.152,42  

TITOLO IV 1.529.390,00 779.390,00  

TOTALE SPESA 9.772.406,68 

 

Bilancio pluriennale 2015 – 2017 

ENTRATA OGGETTO PREV. 2015 PREV. 2016 PREV. 2017 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE 5.580.660,09 5.246.070,71 5.173.072,52 

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 54.979,28 76.979,28 76.979,28 

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 977.452,10 956.027,98 956.027,98 

TITOLO IV ALIENAZIONII, TRASF. DI CAPITALI 956.027,98 327.500,00 332.500,00 

TITOLO V ACCESSIONE DI PRESTITI 334.492,00 900.000,00 300.000,00  

TITOLO VI SERVIZI CONTO TERZI 1.529.390,00 1.529.390,00 1.529.390,00 

TOTALE ENTRATA 9.116.781,35 9.035.967,97 8.356.353,78 

          

SPESA OGGETTO PREV. 2015 PREV. 2016 PREV. 2017 

TITOLO I SPESE CORRENTI 6.819.037,50 5.815.705,14 602.757,97 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 824.739,69 1.091.000,00 437.500,00 

TITOLO III RIMBORSO PRESTITI 599.239,49 599.872,83 581.331,58  

TITOLO IV SERVIZI CONTO TERZI 1.529.390,00 1.529.390,00 1.529.390,00 

TOTALE SPESA 9.772.406,68 9.035.967,97 8.356.353,78 

 

3) Di dare atto che il bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015–2017 rispettano il pareggio 

finanziario e l’equilibrio economico, come di seguito dimostrato:  

 

2015 2016 2017

Entrate titolo I 5.580.660,09€          5.246.070,71€            5.173.072,52€         

  di cui a titolo di F.S.R. o fondo di solidarietà

Entrate titolo II 54.979,28€                76.979,28€                  76.979,28€               

Entrate titolo III 977.452,10€              956.027,98€                944.411,98€             

Totale titoli (I+II+III)  (A) 6.613.091,47€          6.279.077,97€            6.194.463,78€         

Spese titolo I (B) 6.819.037,50€          5.815.705,14€            5.786.705,81€         

Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C) 299.239,49€              299.872,83€                302.757,97€             

Differenza di parte corrente (D=A-B-C) 505.185,52-€              163.500,00€                105.000,00€             

Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente 

(+) ovvero Copertura disavanzo (-)  o F.p.V. (E)  €              398.695,00 

Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui: 106.490,52€              0 0

  Altre entrate (specificare)

Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui: 0 0

  Proventi da sanzioni violazioni al CdS

  Altre entrate (specificare)

Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)

Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H) 0,00 163.500,00 105.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE PLURIENNALE

 
 



2015 2016 2017

Entrate titolo IV 639.807,88€              327.500,00€                332.500,00€             

Entrate titolo V ** 34.492,00€                600.000,00€                -€                            

Totale titoli (IV+V) (M) 674.299,88€              927.500,00€                332.500,00€             

Spese titolo II (N) 824.739,69€              1.091.000,00€            437.500,00€             

Differenza di parte capitale (P=M-N) 150.439,81-€              163.500,00-€                105.000,00-€             

Entrate capitale destinate a spese correnti (F) 106.490,52€              

Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) 163.500,00€                105.000,00€             

Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H) -€                            

Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto 

capitale [eventuale]  o F.p.V. (Q) 256.930,33€              

Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (P-F+G-H+Q) -€                             -€                               -€                            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE PLURIENNALE

 
 

4) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 169, della Legge 296/2006, con 

proprie deliberazioni sono state istituite o variate le seguenti tariffe ed aliquote di tributi nonché 

approvati i seguenti regolamenti relativi ad entrate comunali:  

  Deliberazione del C.C. n. 36 del 18/06/2015 di modifica al regolamento comunale della IUC; 

 Deliberazione del C.C. nr. 38 del 18/06/2015 di definizione delle aliquote TARI; 

 Deliberazione del C.C. n. 22 e 24 del 11/05/2015 di conferma delle aliquote TASI e IMU; 

 Deliberazione della G.C. n. 68 del 28/05/2015 di definizione delle tariffe per:  

 per uso immobile Domus Civica e per l’uso dell’auditorium; 

 per la concessione di spazi pubblicitari fissi all’interno del Palacbl; 

 per la concessione di spazi per la pubblicità mobile all’interno del Palacbl; 

 per l’uso del palazzetto polifunzionale e della palestra della scuola media; 

 per esposizione pubblicità mobile all’interno del palazzetto polifunzionale; 

 per il corso di fisioterapia; 

 Deliberazione della G.C. n. 69 del 28/05/2015 di determinazione delle tariffe per il servizio 

mensa, per l’anno scolastico 2014/2015; 

 Deliberazione della G.C. n. 25 del 25/06/2015: conferma con integrazione dei diritti di 

segreteria relativi ad atti in materia edilizia ed urbanistica e SUAP; 

 

5) Di dare atto inoltre che vengono confermate tutte le altre tariffe relative ai servizi pubblici a 

domanda individuale ed ai servizi istituzionali ed aliquote di tributi, già in vigore per l’esercizio 

2014;  

 

6) Di dare atto che risultano allegati al bilancio di previsione 2015 i seguenti documenti (allegato 

A2): 

 Quadro generale riassuntivo e risultati differenziali; 

 Tabella dimostrativa del tasso di copertura dei ai servizi pubblici a domanda individuale;  

 Tabella dimostrativa del tasso di copertura del servizio smaltimento rifiuti;  

 Tabella dimostrativa della capacità di indebitamento a breve e a lungo termine;  

 Investimenti previsti nel bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 e relative fonti di 

finanziamento;  

 Conto del patrimonio al 31.12.2013;  

 Tabella dimostrativa dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

 Prospetto delle annualità di ammortamento dei mutui in ammortamento nell’anno 2015;  

 Prospetto relativo alla dimostrazione del rispetto degli obiettivi programmatici del Patto di 

Stabilità Interno, ai sensi dell’articolo 77-bis, comma 12, della Legge 133/2008.  

 Nuovo prospetto relativo alla dimostrazione del rispetto degli obiettivi programmatici del 

Patto di Stabilità Interno, ai sensi dell’articolo 77-bis, comma 12, della Legge 133/2008 con 



le regole di costituzione dell’obiettivo modificate dal D.lgs. 78/2015 dopo la presentazione 

del Bilancio al Consiglio Comunale a seguito delle quali l’obiettivo di patto viene annullato; 
 

8) Di approvare il tasso di copertura del costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’anno 2015 nella misura del 27,72%, come indicato nell’apposito prospetto 

allegato al bilancio 2015;  

 

10) Di dare atto, con riferimento all’art. 172, lettera f, del D.lgs. 267/2000, che il Comune non si 

trova nelle condizioni di situazione di deficitarietà strutturale, così come evidenziato dai 

parametri allegati al rendiconto 2013;  

  

11) Di dare atto che sono collegate al bilancio 2015 le seguenti deliberazioni:  

 la deliberazione del C.C. n. 35 del 31/07/2014 di approvazione del piano per il diritto allo studio; 

 la deliberazione della G.C. n. 84 del 17/06/2015 relativa alla destinazione dei proventi delle 

sanzioni pecuniarie riguardanti il codice della strada anno 2015; 

 la deliberazione della G.C. n 59 in data 11/05/2015 di ricognizione degli immobili suscettibili di 

alienazioni e/o valorizzazione ai sensi art. 58 del DL 112/2008 convertito legge 133/2008; 

 la deliberazione del C.C. n. 37 del 18/06/2015 avente per oggetto: “D.lgs n. 163/2006 e D.M. del 

ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 11/11/2011 - approvazione schemi del 

programma triennale dei lavori pubblici 2015/2017 e dell’elenco annuale 2015; 

 la deliberazione della G.C. n. 83 in data 18/06/2015 di conferma della dotazione organica 

dell'ente ed l’aggiornato del programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2015-

2017; 

 la deliberazione del C.C. n. 35 del 18/06/2015 di approvazione del piano triennale 2015/2017 per 

la razionalizzazione delle dotazioni strumentali; 

 la deliberazione del C.C. n. 34 del 18/06/2015 di approvazione del programma degli incarichi di 

collaborazione autonoma ai sensi dell'art. 3, comma 55, della legge 24/12/2007 n. 244 (legge 

finanziaria 2008) per gli anni 2015/2017 - anno 2015; 

 la deliberazione del C.C. n. 21 del 11/05/2015 di approvazione del piano delle valorizzazioni e 

dismissioni degli immobili di proprietà comunale per il periodo 2015-2017 redatto ai sensi 

dell'art. 58 del d.l. n. 112/2008. 

 

12) Di precisare la non esistenza di aree e fabbricati da destinare ad attività produttive o terziarie 

nel Piano per gli insediamenti produttivi (P.I.P.) e nel piano di zona per edilizia economica e 

popolare (P.E.E.P.) da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi delle leggi 18 aprile 

1962, n.167 e s.m.i., 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457 e che pertanto non è 

necessario determinare i relativi prezzi di cessione per l’anno 2015 

 

13)  di prendere atto del Bilancio di Previsione per il 2015 (contenenti i medesimi stanziamenti) 

redatto nel nuovo modello (D.lgs. 118/2011) e con valenza conoscitiva per il 2015 che si unisce 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (allegato C); 

 

14)  Di trasmettere la presente Deliberazione, ad avvenuta esecutività, al Tesoriere del Comune. 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


